در واقع هویت متن بیشتر با این نقش و جایگاه تعریف می شود تا با مجموعه ای از عناصر

شکلی)کاستی،1391: 126-27(.

»حکایت یوسف و زلیخا«
این نقاشی)تصویر1( اثر هنرمند عهد تیموری، کمال الدین بهزاد است که در 893 ه.ق/1488م تصویر و در
کتابخانه ی ملی مصر در قاهره نگهداری می شود. این نقاشی برای باب نهم نسخه ی خطی بوستان سعدی،

در اندازه 21*30 سانتی متر تصویر گشته که به توبه و راه صواب می پردازد.
ساختار صوری نقاشی »حکایت یوسف و زلیخا« هماهنگ با ویژگی های ساختاری نقاشی ایرانی و دارای
کادری عمودی است.

گواه این مهم همخوانی
نقاشی بهزاد بیش از توصیفات شعر سعدی با توصیفات جامی از کاخ زلیخا با درهای بسته و آرایه های آن
است. از این رو نقاشی بهزاد گرچه برای نسخه خطی بوستان تصویر گشته، اما بر سه پیش متن شعر سعدی،

شعر جامی و قرآن استوار است.

تصویر1. »حکایت یوسف و زلیخا«، کمال الدین بهزاد، 893 ه.ق/1488م،موجود در موزه ملی قاهره .

گفتمان »حکایت یوسف و زلیخا«
بهزاد در این نقاشی به بازتولید گفتمان عرفانی-اسلامی ایران در دوره تیموری پرداخته است. در دوره تیموری
و سیاسی تاثیرگذاری و مردم میان در ایشان بالای اعتبار و نفوذ دلیل به دینی عالمان و دین از حمایت
اجتماعی که داشتند، مهم ترین راه مشروعیت بخشی به حکومت بود.

یکا یفی، 1389ه.ش/2010م،امر تصویر2.لیلا و مجنون، سودی شر

)www.leilahellergallery.com( :منبع

گفتمان »لیلا و مجنون«
از پس و رفته امریکا به سالگی 17 سن از که است ایران زاده و پست مدرن هنرمندی شریفی سودی
در هیوستون، دانشگاه عکاسی استودیو در شده، علاقه مند عکاسی به صنعتی، مهندسی مدرک گرفتن
1382هـ.ش/2004م کارشناسی ارشد هنرهای زیبا را به پایان رساند. آشنایی و علاقه مندی شریفی به هنر
و شکل گیری دیدگاه هنری او در فضای فرهنگی-هنری غربی صورت گرفته که بر همین اساس او همسو با
فرهنگ و نگرش معاصر غربی و آمریکایی به جهان می نگرد. کارهای شریفی تا کنون در چند سری و سریال
به نمایش درآمده که می توان به سریال های ماکسیاتور، لذت های پارسی و نوجوانان مسلمان وی اشاره کرد.
بوده اند. آسیایی و اروپایی برخی در کشورهای و آمریکا در بیشتر و گروهی شریفی فردی نمایشگاه های
جایزه هنری، استادی دانشگاه، برگزاری کارگاه ها و سخنرانی های آموزشی و هنری، چاپ مقاله در ژورنال ها

و خبرنامه های آمریکایی و اروپایی نیز در کارنامه هنری او دیده می شود.
شریفی پس از انقلاب در 1377هـ.ش/1999م به ایران آمد و با جامعه ای روبرو شد که دگرگون شده بود.
ایران بدن روبه رو شد که نشان دهنده ماهیت جامعه مردسالار با کنترل بسیاری درباره به عنوان یک زن،
در او کنند.

عمومی را ممکن ساخته و رابطه ای بیناگفتمانی بین دو متن ایجاد کرده است.

نقاشی »سعدی و جوان کاشغری«
نقاشی دیگر بهزاد، نگاره »سعدی و جوان کاشغری«)تصویر3( است که به سال 891ه ـق/1486م برای نسخه
گلستان سعدی در اندازه 14/9*18/9 سانتی متر تصویر شده است. نقاشی دارای ساختاری عمودی است و
براساس سنت نقاشی ایرانی همزمان فضای درون و برون را می نمایاند. فضای نقاشی به دو نیمه عمودی نامساوی
با نسبت دو به یک تقسیم شده است. نیمه راست که دو سوم فضای نقاشی را در برگرفته، درون ساختمان را با

سیر و سلوک عرفانی و پنهان داشتن مقام و نسبت خود به فراگیری علوم دینی پرداخته اند.

متن »شب نشینی پسران«
متن دیگر سودی شریفی در ماکسیاتور بازخوانی »شب نشینی پسران«)تصویر4( از نقاشی سعدی و جوان
کاشغری بهزاد است که در اندازه 103/5 *25 /95 سانتی متر و تکنیک نقاشی و فتوکلاژ است. تولید این
متن در 1389هـ.ش/2010م بوده و دارای دو کادر است. همه عناصر تصویری درون کادر کوچک تر قرار
گرفته و تنها از گوشه چپ و بالا، عناصری خارج شده و به فضای کادر بیرونی که زمینه ای تک رنگ است،
راه یافته اند. ساختار متن عمودی و کادر آن مربع است. شریفی در »شب نشینی پسران« بسیاری از عناصر
اندکی دگرگونی در جزییات نگاه با را نقاشی پیش متن، برخی کاراکترها و تقسیمات فضایی و فضاسازی
داشته است.

در فضای درونی وسیله هایی آشفته بر روی زمین ریخته و پراکنده اند.
در آستانه در پلیسی ایستاده و به درون می نگرد. در بیرون چند تن ایستاده و به درون می نگرند. پسربچه ای در

پشت دیوار ایستاده و در گوشه چپ کادر مردی میان سال در حال گفت وگو با تلفن همراه است.

یکا یفی، 1389ه.ش/2010م،امر تصویر4. شب نشینی پسران،سودی شر

)www.leilahellergallery.com( :منبع

گفتمان »شب نشینی پسران«
جوان و »سعدی نقاشی بازخوانی شریفی، ماکسیاتور سریال در پسران«)تصویر4( »شب نشینی متن
کاشغری«)تصویر3( بوده که بنابر خوانش گفتمانی و فرامتنی، گفتمانی فرهنگی-انتقادی به فرهنگ ایرانی-
اسلامی گذشته و معاصر ایرانیان را بازتولید می کند.